


Silabi i lëndës Shkrim akademik: 
	
	

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Edukimit

	Titulli i lëndës:
	Shkrimi akademik

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Z

	Viti i studimeve:
	

	Numri i orëve në javë:
	2 + 0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Atdhe Hykolli

	Detajet kontaktuese:
	atdhe.hykolli@uni-pr.edu; 
tel: +383 44 121 - 010 

	
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi Shkrimi akademik ngërthen mësimin dhe studimin e formave themelore të shkrimit akademik dhe funksional-profesional, njohjen dhe aplikimin e kategorive themelore të shkrimit akademik, si eseja, seminari, punimi i diplomës, disertacioni, por edhe letra, telegrami, kumtesa, relacioni, njoftimet (qarkoret), jetëshkrimi (CV-ja), kërkesa dhe procesverbali.

	Qëllimet e lëndës: 
	Qëllimi i këtij kursi është që studentët të aftësohen për t’i zbatuar në nivel të lartë akademik dhe profesional llojet, format dhe modelet e shkrimeve akademike dhe funksionale-profesionale, në mënyrë që njohuritë e tyre t’ua transmetojnë praktikisht nxënësve. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje:
t’i kuptojë dhe t’i shpjegojë konceptet themelore tё shkrimit akademik;
t’i analizojë format dhe funksionet e shkrimit akademik; 
t’i krahasojë llojet e shkrimit akademik dhe funksional-profesional, si dhe të jetë në gjendje t’i aplikojë vetë ato;
ta vlerësojë në mënyrë kritike rëndësinë e shkrimit akademik;
t’i aplikojë strategjitë bashkëkohore të mësimdhënies dhe të të nxënit për zhvillimin e qëndrueshëm sipas kërkesave të Kurrikulës së Kosovës si çështje ndërkurrikulare në klasë dhe në jetën e përditshme.  

	
	


	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	4
	4

	Totali 
	
	
	100


	Metodologjia e mësimdhënies
	Leksion i avancuar, diskutime, punë në grupe, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	Metodat e vlerësimit
	· Pjesëmarrja në mësim - 5 për qind
· Angazhimet, debatet në klasë - 5 për qind   
· Detyrat javore: 7 reflektime (3 faqe, Time New Roman, 12, gjerësia 1.15 me së paku 6 referenca); 6 reflektime (2 faqe, Time New Roman, 12, gjerësia 1.15 me së paku 4 referenca) - 10 për qind; 
· Prezantimet e hulumtimit – 10 për qind; 
· Vlerësimi i parë - 30 për qind;
· Vlerësimi përfundimtar – 40 për qind
Notimi:
51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71-80; 81-90=9; 91-100=10 

	Literatura 
	

	Literatura bazë 
	1. Stephen Baily, Academic Writing / A Handbook for International Students, London & New York, 2011;
2. S. Barnet, P. Ballanca, M. Stubbs, Shkrimi akademik, Tiranë 2008;
3. Vehbi Miftari, Shkrimi akademik, Prishtinë, 2013.

	Literatura shtesë
	1. Gjovalin Shkurtaj, Si të shkruajmë shqip / Nga drejtshkrimi te shkrimet profesionale, Botimet Teona, Tiranë, 2013;
2. Alan Davies, An Introduction to Applied Linguistics, From Practice to Theory, Edinburgh University Press, 2007;
3. Fjalori i gjuhës së sotme shqipe (www. fjalori.shkenca.org., 2019).

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Lëndës dhe Silabit

	Java e dytë:
	Llojet e esesë

	Java e tretë:
	Shkrimi i artikujve kërkimorë

	Java e katërt:
	Struktura e punimeve akademike

	Java e pestë:  
	Struktura e punimeve  praktike

	Java e gjashtë:
	Stili dhe gjuha në shkrimin matematik

	Java e shtatë:  
	Argumentimi dhe logjika në shkrim

	Java e tetë:  
	Referencat dhe burimet

	Java e nëntë:  
	Shkrimi i përmbledhjeve dhe kritika e literaturës

	Java e dhjetë:
	Etika në shkrimin akademik

	Java e njëmbëdhjetë:
	Redaktimi dhe rishikimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shkrimi i tezave dhe disertacioneve

	Java e trembëdhjetë:    
	Diskutimi dhe rishikimi i projekteve të studentëve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përfundimi dhe reflektimi


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studenti që ka tri mungesa pa arsye, e humb të drejtën për të hyrë në provim;
· Nuk lejohen telefonat celularë (përveç në rastet kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor);
· Secili student ka të drejtë të pyesë e të komentojë, pasi t’i jepet fjala;
· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit, kur ai e ka fjalën;
· Kur studentët punojnë në grupe, lejohet “zhurma” e punës;
· Nuk lejohet prishja e qetësisë, kur ligjërohet nga mësimdhënësi ose prezantohet puna e studentëve;
· Nuk lejohet ardhja me vonesë ose dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme;
· Dënohet çdo formë e kopjimit ose e falsifikimit.
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